
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: COSTA MEDIC LUCIANA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI LEMIE 

(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO) 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

N. 33 DEL 23/04/2019 

 
 

OGGETTO: 

ACQUISTO DI MATERIALE D'ARREDO PER UFFICIO DALLA DITTA MYO SPA. 

IMPEGNO DI SPESA           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di aprile del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

 
– Premesso che si rende necessario l’acquisto di materiale d’arredo per gli uffici comunali, indispensabile 

per lo svolgimento delle attività comunali; 

– Visti gli articoli: 

• 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 • 1, comma 450 della legge n. 96/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 

per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia; 

 • 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

– Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il quale 

dispone che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa), non si 

rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

– Visti: 

• il d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 • il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di amministrazione trasparente; 

– Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

–– Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

– Vista l’offerta presentata in data 23 aprile 2019 dalla Ditta MyO S.p.A. con sede in Poggio Torriana 

(RN), via Santarcangiolese n. 6, P. IVA 03222970406, per un importo pari a € 605,96 (IVA esclusa), che 

risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche 

tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: COSTA MEDIC LUCIANA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

– Dato atto che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta MyO 

S.p.A., in quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

– Constatato che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

– Dato atto che la fornitura è stata registrata con C.I.G. Z0C2826360; 

– Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 

267/2000; 

– Rilevato che ai sensi dell’art. 183 comma 1° del decreto legislativo 267/2000, l’impegno costituisce la 

prima fase del procedimento di spesa con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata 

è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito 

il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 

151; 

- Visto l’art. 191 del succitato decreto legislativo 267/2000 e s.m. e i. secondo cui “gli enti locali possono 

effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato sul competente programma del bilancio di 

previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'articolo 153, comma 5. nel caso di spese 

riguardanti trasferimenti e contributi ad altre amministrazioni pubbliche, somministrazioni, forniture, 

appalti e prestazioni professionali, il responsabile del procedimento di spesa comunica al destinatario le 

informazioni relative all'impegno. la comunicazione dell'avvenuto impegno e della relativa copertura 

finanziaria, riguardanti le somministrazioni, le forniture e le prestazioni professionali, è effettuata 

contestualmente all'ordinazione della prestazione con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere 

completata con gli estremi della suddetta comunicazione”; 

- Visto il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione del consiglio n. 43 del 30/11/2018, 

e ravvisato che in tale documento contabile sono state previste risorse sufficienti per fare fronte alla spesa 

di cui trattasi; 

- Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’area per il combinato 

disposto degli artt. 107 e 109, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di materiale d’arredo per gli uffici 

comunali, alla ditta MyO S.p.A. con sede in Poggio Torriana (RN), via Santarcangiolese n. 6, P. IVA 

03222970406, per un importo pari a € 605,96 (IVA esclusa); 

2) di impegnare la spesa di € 605,96, IVA esclusa, sul capitolo 130/1043/1 del bilancio 2019/2021 

annualità 2019; 

3) di dare atto che l’obbligazione passiva di cui alla presente determinazione sarà giuridicamente 

perfezionata, ovvero sarà esigibile nell’anno 2019; 

 

4) di dare atto che l’impegno di cui alla presente determinazione deve essere registrato come “spesa non 

ricorrente” attraverso la codifica della transazione elementare di cui agli articoli 5 e 6 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 

5) di rilevare che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 183, comma 7°, del t.u. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

 

6) di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. 268/2000 e s.m.i. il programma dei 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=42099421


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lemie.  Responsabile Procedimento: COSTA MEDIC LUCIANA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7) di precisare che la sopracitata ditta, in riferimento alla l. n. 136/2010, sarà  obbligata al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art.3 di detta legge e che pertanto dovrà essere 

presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo,  la  dichiarazione di attivazione del conto corrente 

dedicato; 

 

8) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line del comune nonché 

nella sezione dedicata ai sensi del decreto legislativo 33/2013; 

 

9) di rendere noto che, ai sensi dell'art. 8 della l. 241/90 il responsabile del procedimento è individuato nel  

titolare della posizione organizzativa dell’area amministrativa contabile. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                     Firmato digitalmente 

 

COSTA MEDIC LUCIANA 

 


